PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 132/2023

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

RESULTADO FINAL DA 9º SELEÇÃO DE ALUNOS PIBID-UFMA-CAPES

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público para

conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL, por ordem de classificação, da 9º SELEÇÃO PARA FORMAÇÃO

DE CADASTRO DE RESERVA, do programa PIBID/UFMA/CAPES aberto pelo edital nº 116-2023 PROEN.

Observações:

a)  Reforçamos que para participação no programa como bolsista ou voluntário é OBRIGATÓRIO o cadastro na

Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro na plataforma é: https://eb.capes.gov.br/portal/

b) Ponderamos que os dados de coeficiente acadêmico -utilizados enquanto critério de classificação foram retirados do

sistema SIGAA-UFMA, no momento da inscrição dos candidatos;

c) Após a publicação do Resultado final deste certame, os candidatos aprovados serão convocados através de um Edital

de Convocação (a ser publicado no site da UFMA), a participar do programa enquanto Bolsistas ou Voluntário dentro

do número de vagas de cada subprojeto homologado pela CAPES.

d) Este edital possui validade de dois (02) anos.

CIENCIAS NATURAIS-FÍSICA- BACABAL - PRESENCIAL -

CCBA/UFMA

  Nome

MÉDIA

ENEM Status da Inscrição

1.  GUSTAVO RAMON SILVA DA CONCEICAO 694,84 APROVADO(A)

2.  LUIS FERNANDO SOUSA DE ARAÚJO 665,92 APROVADO(A)

3.  RYAN DE SOUZA DA SILVA SOUSA 591,66 APROVADO(A)

4.  ALICE LUANA LIMA BRANDAO 590,14 APROVADO(A)

5.  LAERCIO DA SILVA DO NASCIMENTO 577,58 APROVADO(A)

6.  JONATHAN NASCIMENTO MOURA 557,64 APROVADO(A)

7.  ANTONIO GENILSON MARINHO ALENCAR 549,52 APROVADO(A)

8.  EVERTON BARROS SOUSA 548,30 APROVADO(A)

9.  DANILO DE S. ALVES 547,08 APROVADO(A)

10.  RITA DE CASSIA ROCHA LEITE 538,94 APROVADO(A)

11.  CALEB LIMA DE AQUINO DE SOUSA 503,34 APROVADO(A)

12.  ERICA LOPES BEZERRA 494,90 APROVADO(A)

13.  ANTONY KLEBERSON LIMA COSTA 494,14 APROVADO(A)

https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

14.  VICTOR HUGO DA SILVA CORREA 491,02 APROVADO(A)

15.  ZAUERLE PEREIRA DA SILVA SANTIAGO 473,60 APROVADO(A)

16.  INALDO SILVA 460,60 APROVADO(A)

17.  PAULO RICARDO SANTOS LIMA 379,04 APROVADO(A)

  Curso FÍSICA- SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA

   Nome CR Status da Inscrição

NÃO HOUVE INSCRITOS

São Luís, 06 de junho de 2023.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino

PROEN UFMA